staeto electo lo oflicio nouo de doze protectoi. li quae post la sua acceptation 

immediate ha electo xu citain participi de le compere segondo la dicta deli- 
beration et cum quasi tuti quelli insimul et la major parte de irei officij han 
examinao li parei et aregordi faeti degni de proponne a voi. in li quae he la 

balia de delibera approua et reproba quelli aregordi el parei li quae ve se 

lezeran. et se occorrerà a alcuni contraria opinion in tuto o in parte leue su 

et diga, che sera libenter audio, inde se peruenira a la deliberation segondo 

ve para de fa. de li quae aregordi quello chi se he vensuo he questo: 
Segnoi. e le loao che non se facia segregation de li xu protectoi. sed 

per specia cura et cum majore diligentia et facilitao de quello bisogna a la 

prouision de lo bon gouerno de li loghi suppositi a la administration et go- 
uerno de san zorzo. che li dicti xu p otectoi elezan quatro de elli o a bal- 
lotole o a sorte corno parira a elli cum quella balia et forma la qua parira 
a tutti xu. anti che se facia la electiou. la qua se intenda senza alcuna dimi- 

nution de la auctoritate et balia de li altri odo. Quelli quatro specialiter 
curen de intende quello aperlegna a lo buon gouerno de li loghi, scriuan 

rescriuau. daghen commissioin et fuseli et exeguissan quello sera deliberao

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

an n o  1 4 5 9  ( 9 0 4  )

per tuli, che possim et debian fare segoudo la balia che ha nera n da li suoi 
consoci j sed iu cosse ardue el de graude importantia non possiau ni deliberar 
ni far. saluo corno sera cousegiao et deliberao per tuto lo# officio o per legi
timo numero de lo dicto officio, et debiau li dicti quatro uno di de la septi
mana iusimul olliciar cum li altri el oonferi de quello sera faeto el occorrerà 
de fa. et la electiou de quelli qualro faeta per tuli xn sea ad beneplacitum 
de li altri octo el cossi la cassatiou et surrogatiou. segondo la occorrentia de 
le cosse (luogo turbato) et li altri octo. et quando occorresse lo Lisogno o 
per absentia de alcuni de li dicti octo o casiou legitima, se supplisca de li 
dicii quattro, el li dicti quatro quotiens bisogne possau et debian vacare a lo 
dicto officio et officiar insimul, ministra rason et debian#hauei grandissima 
diligentia de le cabelle. fasan asegura. scoe et paghen. seruen li ordini de san 
zorzo. fasan et exeguissan tuio quello che fa lo officio presente de li octo 
protectoi. et sub quella forma et quella balia che han li presenti protectoi in 
ogni cossa. et semper otegna li trei quarti de elli quando seran octo et 
abinde supra.

Sed non se intenda che doze agien più balia corno hauean octo ante 
questa reformation. et in lo spende et deliberar in ogni cossa ardua se intenda 
li dicii xn esser obbligae de far consegio et tuio quello fauan et douean far 
li octo protectoi. si che non se intenda per questa noua election esser faeta 
alcuna alteration. ni ampliation de balia, ni immulation de dignitae. ni de opi
nion. li quae et lo primo et lo secundo anno facian diligenter in tuto quello 
che est la balia et suo officio, el questa forma se serue per lo anno de l x .  

aproximandose la election de lo anno seguente, de nouo se consegie et deli
bere se he da sta in questa forma o da forma et regula de nouo. come se 
hauera a fa.

Super quo judicio cum mulli rogali fuerint dicere sententiam suam, et in 
primis clarus juris utriusque doctor dominus andreas de benigassio. qui lau
dauit deliberari in omnibus ut supra continetur et lectum est ad omnium 
intelligentiam. el similiter multi alij. datis et collegiis calculis decretum est 
lien iu omnibus ut superius continetur, et ila oblentum est repertis calculis 
ducentis quatuordecim albis alfirmatiuis. nigris vero reprobatiuis viginti.

Inde vero commemorationes facte et laudate fieri de reformationibus infra
scriptis lecte et publicate fuerunt in omnibus ut infra continetur, quarum 
tenor talis est.

Circa li altri aregordi faeti li quae bezognau de reformalion he aregordao 
cbe li officij de corsega et petrasanta et de zenoa. de lo sal et de la censaria 
de li loghi se daghen per tredecim meuses. lo soldo beneficio et salario de lo
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trozen» tneise reste et peraegna in le compere de san zorzo. et pei lo officio 
de san zorzo se deputo et assigne in opera laudabile et utile a le compere 
infra annos duos incipiendos a die introitus ipsius oflicij. segondo pari i ̂  a I'- 
sue conscientie. le quae sean de questo molto incarregae.

Et attenta la dillicultae et expensa de anda in lo mar majore sea daeto 
arbitrio a lo predicto officio de far dar li officij de quelle parte fin in duoi 
agni, segondo parira a lo dicto officio, cum obligatión che chi hauera de quelli 
ollicij per duoi agni exercissa meisi viginti sex. et lo soldo salario et emo
lumento de li duoi meisi diininuio le stagie peruegna in le diete compere, lo 
qua se depute per lo dicto officio, corno est dicto supra. in utile et laudabile 
opera, et cosi se intenda de Io pu et de lo men tempo lo qua se exercisse. 
et de li ollicij de famagusta et de la insula de cypri. et de tuti quelli pagan 
stagie. se intendan diminue le stagie.